

## Bestyrelsen beretning 2021/2022

Corona og gulvreparation i Valbyhallen har forårsaget mega aflysninger i klubbens aktiviteter

Forår: Alle hold lukket ned

Sommer: Vi startede udendørs træning for Familieholdet og Begynderholdet på go-cart banen i begyndelsen af Maj.

Freestyle slalom trænede kun få gange grundet Eliska ikke kunne afsætte tid til at træne holdet

Julian planlagde turrul henover sommeren men havde ikke samme succes som året før. Måske fordi mange sommer aktiviteter var genåbnet modsat 2020

VRK har lavet en mere formel aftale med Tom fra go-cart vedr nøgler til anlægget og aftale om hvornår vi kan planlægge træninger. VRK har betalt depositum for 5 nye nøgler til port, toiletter og adgang til en container til udstyr. VRK har ansvaret for udlevering af nøgler til de trænere der har behov. Gamle nøgler er indsamlet og leveret tilbage

Årets sommerfest blev holdt på co-cart banen. Faciliteterne var helt i top og vejret var med os

Efterår: Begynder og Freestyle slalom startede indendørstræning i DGI Byen. Indtil videre lidt trægt men vi arbejder på at det bliver bedre

Børne, Familie og Øvet for Alle holdene var stadig lukket ned grundet fortsat gulvreparation i Valbyhallen

VRK ydede træner hjælp til et rulleskøjtemodul hos Klub Settlement på Vesterbro

En lille men seriøs gruppe tog med toget til Berlin for at deltage i årets Inline Marathon. Alle klarede tids kravet og mega hyggeligt når vi undlader at fortælle om busturen hjem

Vinter: November, Valbyhallen er åbnet igen. Børn, Familie og Øvet for alle er i gang. Dog en kort nedlukning på nogle uger henover årsskiftet for efterbehandling af gulv

Børneholdet er tæt på at være på samme høje niveau, målt i antal deltagere, som før corona og gulv nedlukninger. Mange børn og fuld fart på leg og træning. Max er sprunget ind som ung-træner og styrer nu holdet sammen med Anders. Vi nåede lige at holde juleafslutning med Speed Anders i fuld forklædning inden gulvbehandling lukkede hallen ned i nogle få uger

Familieholdet er også godt på vej med Junior som træner. Holdet tiltrækker nye forældre med børn som gerne vil rulle sammen. Fungerer som børneholdet med en blanding af leg og teknik træning

Begynder/letøvet holdet har også vokseværk. Der kommer hele tiden nye til og Michael styrer holdet på sin sædvanlige rolige facon og har virkelig godt styr på at træne både helt nybegyndere og letøvede på samme tid

Øvet for alle med Julian som træner har haft en fast kerne der gerne møder op til en lidt mere avanceret træning hvor man f. eks. skal forsøge at hoppe en 180 grader vending over en forhindring og lande i et baglæns powerslide. Holdet tiltrækker deltagere fra begynder/letøvet holdet der gerne vil udvide deres træning med nogle mere avancerede tricks. Sluttes som regel af med hockey hvor de letøvede som regel glemmer de "er letøvede" og skøjter på et meget højere niveau uden rigtigt at tænke over det. Vi prøver at få lidt flere godt skøjtende børn med på holdet

Freestyle slalom er udvidet med Slide træning og mere fri gulvtræning. Eliska er stoppet som træner grundet graviditet. Vi har søgt i slalom miljøet efter en ny træner men uden held. Gruppen fortsætter med Junior som holdleder og fungerer i skrivende stund som et kollektiv hvor alle hjælper hinanden til at udvikle deres teknik og lære nye tricks

Aktuelt for alle hold listet på vrk.dk. Positivt med medlems tilgang og mange forespørgsler om prøvetræninger

Den mindre gode del af VRK året. Vi har ingen speedhold/træninger for tiden. Nanna arbejder seriøst på at finde en speedtræner der har lyst og tid til at genrejse VRK speed. Mads er blevet spurgt men har takket 'nej' og er efter sigende træner i VARK. Nanna har aktuelt kontakt til Magnus som gerne vil lave træninger hos os

VRK er involveret i et nyt projekt/vision om et udendørs rulleskøjte areal i Valbyparken. Måske endda en rigtig speedbane. Jonas Bo er VRK's repræsentant i projektet. Har siddet med i tidligere projektvisioner så er den rigtige til at repræsenterer VRK's ønsker

Ny ansøgningsrunde til indendørs faciliteter for August 2022 – Juni 2024. Vi har ansøgt om de samme tider som nuværende. Allerede listet i systemet med rimeligt mange børn/unge på holdene så nok størst chance for at få dem tildelt. Der er rimeligt megen rift om tider i Valbyhallen

Et antal af VRK's bonuldsshirts til børn er brugt som præmier til sommerfesten og Klub Settlement modulet. I alt 9 stk

Julian har indkøbt nye træner shirts. Fordelt til trænere og rest placeret i VRK container